
Průzkum věkové, vzdělanostní a 

mzdové struktury pracovníků 

knihoven 2016 - 2017

Vladana Pillerová, Vít Richter

Seminář ke statistice 2017

Zlín



Účast v průzkumu – květen 2016

Typ knihovny

Účastnilo se 

průzkumu % z celku

Veřejné knihovny do 5 prac. míst 500 75%

Veřejné knihovny více než 5 prac. míst 89 77%

Krajské knihovny (včetně NK) 15 100%

Ústřední specializované knihovny 3 60%

Vysokoškolské knihovny 32 49%

Knihovny ústavu AVČR nebo jiných v.ú. 25 42%

Lékařské knihovny 36 32%

Knihovny muzeí  galerií 32 14%

Jiné specializované 16

Celkem 748

Předmětem šetření byl 5 052 úvazků



Knihovník je především žena!



Genderového rozložení pracovníků 

knihoven 

7% 9% 12% 13%

93% 91% 88% 87%

1998 2004 2011 2016

Trend genderového rozložení 
pracovníků knihoven 

Muži Ženy

11%

19%

89%

81%

veřejné

specializované

Genderové rozložení pracovníků 
knihoven 

Muži Ženy



Genderové rozdělení ředitelů/vedoucích knihoven

83%

17%

% žen % mužů

100%

90%

90%

70%

100%

47%

33%

79%

88%

56%

73%

100%

0%

10%

10%

30%

0%

53%

67%

21%

12%

44%

27%

0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Obecní (místní) knihovna

MK do 5 000 obyv.

MK  5 001 - 20 000 obyv.

MK 20 001 - 100 000 obyv.

MK nad 100 000 obyv.

Krajská knihovna

Ústřední spec. knihovna

Vysokoškolská knihovna

Knihovna ústavu AVČR

Lékařská knihovna

Muzejní knihovna

Ostatní spec. knihovna

V
eř

ej
n

é
S

p
ec

ia
liz

o
va

n
é

% žen % mužů



Trochu stárneme…



Věkové složení pracovníků knihoven

15%

17%

12%

11%

22%

20%

23%

21%

33%

28%

25%

27%

25%

29%

30%

30%

5%

6%

10%

11%

1998

2004

2011

2016

18-30 let 31-40 let 41-50 let 51-60 let 61 a více let

10%

14%

20%

24%

29%

22%

31%

27%

10%

14%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

veřejné knihovny

specializované

Věkové složení pracovníků 2016

18-30 let 31-40 let 41-50 let 51-60 let 60+ let



Knihovníci a ostatní povolání v 

knihovnách



Vývoj profesní struktury zaměstnanců knihoven

78%

78%

80%

78%

78%

6%

9%

12%

14%

16%

16%

13%

8%

8%

7%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

1990

1998

2004

2012

2016

knihovníci THP ostatní



Profesní složení ostatních pracovníků 2016

Ekonom., admin. pr.; 
355; 43%

IT pracovníci; 142; 
17%

PR; 73; 9%

Restaurátoři, knihaři; 
55; 7%

Dělnické profese; 
134; 16%

Projekty, programy; 
54; 6%

Výzkum, vývoj; 16; 
2%



Profesní složení ostatních pracovníků 

2016
Veřejné

Účetní 78

Správce ICT 76

Technický pracovník 61

Administrativní pracovník 43

Pracovník vztahů k veřejnosti 40

Mzdový účetní 38

Skladník 33

Knihař 32

Koordinační, projekt., program. prac. 24

Rozpočtář 23

Produkční, program. a kult. vých.  prac. 22

Personalista 21

Specializované

Správce ICT 19

Administrativní pracovník 15

Účetní 8

Operátor ICT 8

Referent majetkové správy 6

Skladník 6

Pracovník vztahů k veřejnosti 6

Finanční referent 6

Koordinační, projekt., program. prac. 5

Personalista 4

Technický redaktor 4

Systémový inženýr 4



Vzdělání knihovníků



Vzdělání: knihovníci a neknihovníci - trendy %

4%

2%

2%

3%

30%

41%

32%

25%

9%

12%

15%

19%

44%

32%

31%

33%

13%

13%

20%

20%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

rok 1998

rok 2004

rok 2011

rok 2016

ZŠ, vyučení SŠ neknihovníci VŠ neknihovníci SŠ knihovníci VŠ knihovníci

VŠ 39%

VŠ 35%

VŠ 25%

VŠ 22%



Vzdělání: knihovníci a neknihovníci - trendy %

4%

2%

2%

3%

30%

41%

32%

25%

9%

12%

15%

19%

44%

32%

31%

33%

13%

13%

20%

20%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

rok 1998

rok 2004

rok 2011

rok 2016

ZŠ, vyučení SŠ neknihovníci VŠ neknihovníci SŠ knihovníci VŠ knihovníci

Neknihovníci 47%

Neknihovníci 49%

Neknihovníci 55%

Neknihovníci 43%



Vzdělání: knihovníci a neknihovníci –

ředitelé/vedoucí knihoven 2016

70%

46%

64%

56%

50%

20%

33%

52%

65%

73%

58%

100%

30%

54%

36%

44%

50%

80%

67%

48%

35%

27%

42%

0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Obecní (místní) knihovna

MK do 5 000 obyv.

MK  5 001 - 20 000 obyv.

MK 20 001 - 100 000 obyv.

MK nad 100 000 obyv.

Krajská knihovna

Ústřední spec. knihovna

Vysokoškolská knihovna

Knihovna ústavu AVČR

Lékařská knihovna

Muzejní knihovna

Ostatní spec. knihovna

V
e

ře
jn

é
Sp

e
ci

al
iz

o
va

n
é

Knihovnické Neknihovnické



Máme své knihovny rádi



Počet pracovníků zaměstnaných v knihovnách

více než 10 let

89

143

220

267

2069

2679

2706

2643

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

1998

2004

2011

2016

muži ženy



Pracovníci zaměstnaní v knihovně více než 10 let

56%

57%

54%

66%

57%

58%

39%

57%

48%

65%

71%

47%

44%

43%

46%

34%

43%

42%

61%

43%

52%

35%

29%

53%

Obecní (místní) knihovna

MK do 5 000 obyv.

MK  5 001 - 20 000 obyv.

MK 20 001 - 100 000…

MK nad 100 000 obyv.

Krajská knihovna

Ústřední spec. knihovna

Vysokoškolská knihovna

Knihovna ústavu AVČR

Lékařská knihovna

Muzejní knihovna

Ostatní spec. knihovna

V
e

ře
jn

é
Sp

e
ci

al
iz

o
va

n
é

Nad 10 let Méně než 10 let

21

21

22

22

25

22

17

21

25

25

23

23

0 5 10 15 20 25 30

Obecní (místní)…

MK do 5 000 obyv.

MK  5 001 - 20 000 obyv.

MK 20 001 - 100 000…

MK nad 100 000 obyv.

Krajská knihovna

Ústřední spec. knihovna

Vysokoškolská knihovna

Knihovna ústavu AVČR

Lékařská knihovna

Muzejní knihovna

Ostatní spec. knihovna

V
e

ře
jn

é
Sp

e
ci

al
iz

o
va

n
é

Průměrný počet let praxe 
ředitelů/vedoucích knihoven



Jazykové vzdělání



Jaké jazyky umí knihovníci %

54%

47%

31%

27%

17%

20%

21%

22%

4%

4%

4%

5%

18%

25%

37%

40%

7%

5%

6%

6%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

r.2017

r. 2012

r. 2004

r. 1998

Angličtina Němčina Francouzština Ruština Jiný



Znalost cizích jazyků

33%

11%

2%

13%

4%

69%

18%

7%

16%

8%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

Angličtina Němčina Francouzština Ruština Jiný

Veřejné knihovny Specializované knihovny



Celoživotní vzdělávání



Průměrný počet hodin vzdělávání knihovníků/rok

30

27

26

26

27

27

28

28

29

29

30

30

31

Veřejné knihovny Specializované knihovny



Průměrný počet hodin vzdělávání knihovníků/rok

27

33

29

31

32

30

14

31

39

30

22

25

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45

Obecní (místní) knihovna

MK do 5 000 obyv.

MK  5 001 - 20 000 obyv.

MK 20 001 - 100 000 obyv.

MK nad 100 000 obyv.

Krajská knihovna

Ústřední spec. knihovna

Vysokoškolská knihovna

Knihovna ústavu AVČR

Lékařská knihovna

Muzejní knihovna

Ostatní spec. knihovna

V
e

ře
jn

é
 k

n
ih

o
vn

y
Sp

e
ci

al
iz

o
va

n
é

kn
ih

o
vn

y



Systemizace, normování, základní 

dokumenty pro personální práci



Systemizace, normování práce

66

67

82

21

2

4

2

8

4

13

17

5

103

105

79

23

2

11

1

24

19

21

14

10

Obecní (místní) knihovna

MK do 5 000 obyv.

MK  5 001 - 20 000 obyv.

MK 20 001 - 100 000 obyv.

MK nad 100 000 obyv.

Krajská knihovna

Ústřední spec. knihovna

Vysokoškolská knihovna

Knihovna ústavu AVČR

Lékařská knihovna

Muzejní knihovna

Ostatní spec. knihovna

V
e

ře
jn

é
 k

n
ih

o
vn

y
Sp

e
ci

al
iz

o
va

n
é

kn
ih

o
vn

y

Má knihovna systematizovaný počet míst 
ve třídách?

Ano Ne
Ano; 17; 

2%

Ne; 699; 
98%

Jsou některé činnosti v knihovně 
normovány?



Úroveň zpracování dokumentů pro personální práci

85%

76%

70%

70%

69%

54%

43%

40%

30%

30%

28%

22%

11%

Popisy pracovních náplní

Organizační řád

Pracovní řád

Organizační struktura

Pravidla nakládání s osob. údaji

Havarijní, krizový plán

Popisy prac. míst s požadav. na kvalifikaci

Pravidla pro přijímání darů

Kolektivní smlouva

Pravidla pro zaškolení nových pracovníků

Písemně zprac. koncepce rozvoje knihovny

Písemné hodnocení pracovního výkonu

Písemně zpracovaný plán vzdělávání



Knihovnické specializace a Katalog 

prací



Počet úvazků v dílčích knihovnických  

profesích

Veřejné Specializované Celkem
Akvizitér 164 91 256
Katalogizátor 326 185 511
Správa KF 250 117 366
Referenční knihovník 785 188 973
Přímé služby 576 160 736
Dětské odd. 263 0 263
Metodik 152 26 178
Správ.digit.knihovny 44 21 65
Systémový knihovník 25 43 68
Ostatní 97 61 158
Celkem 2682 892 3574



Akvizitér; 237; 7%

Katalogizátor; 467; 
13%

Správa KF; 361; 10%

Referenčník; 971; 
27%

Přímé služby; 733; 
21%

Dětské odd.; 331; 
9%

Metodik; 221; 6%

Správ.digit.kn.; 56; 
2%

Syst. knih.; 69; 2% Ostatní; 124; 3%

Rozložení knihovnických pozic - všechny knihovny



Kvalifikovaní; 
3083,95; 86%

Potřeba 
rekvalifikace; 
494,05; 14%

Potřeba rekvalifikace



Počet úvazků v dílčích knihovnických 

profesích
Celkem 

úvazků

Potřeba 

rekvalifikace

Potřeba 

rekvalifikace

Akvizitér 256 20 8%

Katalogizátor 511 51 10%

Správa KF 366 41 11%

Referenční knihovník 973 176 18%

Přímé služby 736 96 13%
Dětské odd. 263 59 22%

Metodik 178 20 11%

Správ. digit. knihovny 65 13 20%

Systémový knihovník 68 5 7%

Ostatní 158 15 9%

Celkem 3574 494 14%



Kvalifikovaný odhad počtu dílčích 

profesí dle vzdělání a zařazení podle 

Katalogu prací

Nezahrnuje vysokoškolské knihovny a 

knihovny AV ČR



100
151

221

541 513

222

88
14 19 28

26

69
26

129

67

51

27

9 3 15

60

139 40

210

107

58

64

21 11
67

VEŘEJNÉ KNIHOVNY - POČET ÚVAZKŮ DLE VZDĚLÁNÍ (3096 ÚVAZKŮ)

SŠ Tř. 7-9 VOŠ Tř. 9-10 VŠ Tř. 10-13



26
35

53 48
31

0
15

4
16 13

10

13

8
7

7

0

2
4

2 0

15

61

14
35

8

0

26

3

19

1

SPECIALIZOVANÉ KNIHOVNY - POČET 
ÚVAZKŮ DLE VZDĚLÁNÍ (477 ÚVAZKŮ)

SŠ Tř. 7-9 VOŠ Tř. 9-10 VŠ Tř. 10-13



Zařazení ředitelů a vedoucích 

knihoven podle Katalogu prací



Zařazení vedoucích/ředitelů knihoven dle Katalogu prací

veřejné knihovny 2016 ( knihovny nad 2 pracovníky)

5%

4%

40%

23%

20%

34%

44%

16%

9%

11%

14%

20%

9%

7%

6%

11%

29%

44%

33%

3%

2%

14%

38%

53%

75%

20%

7%

25%

60% 7% 13%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

MK do 5 000 obyv.

5-10 tis. obyv.

10-20 tis.  obyv.

20-40 tis.  obyv.

40-100 tis.  obyv.

nad 100 tis.  obyv.

krajské knihovny

tř.6 tř.7 tř.8 tř.9 tř.10 tř.11 tř.12 tř.13 tř.14 tř.15 tř.16



Zařazení vedoucích/ředitelů specializovaných 

knihoven do tříd (knihovny nad 2 pracovníky)

17%

10%

17%

20%

33%

33%

50%

17%

50%

33%

10%

17%

50%

33%

10%

0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Ústřední

Muzejní

Lékařské

Ostatní

tř.8 tř.10 tř.11 tř.12 tř.13 tř.14



Jak nás platí

Uživíme se?



K
č1

4
8

3
8

 

K
č1

7
7

4
1

 

K
č1

9
3

0
8

 

K
č2

0
4

4
4

 

K
č2

2
8

9
1

 

K
č2

6
4

6
3

 

K
č2

8
4

1
5

 K
č3

4
7

4
4

 

K
č4

6
4

5
8

 

K
č1

7
18

9 

K
č2

0
02

2 

K
č2

0
50

5 

K
č2

2
61

8 

K
č2

3
69

7 

K
č2

6
56

8 

K
č3

7
30

8 

K
č4

5
46

9 

TŘÍDA 6 TŘÍDA 7 TŘÍDA 8 TŘÍDA 9 TŘÍDA 10 TŘÍDA 11 TŘÍDA 12 TŘÍDA 13 TŘÍDA 14

PRŮMĚRNÉ PLATY KNIHOVNÍKŮ 2016

Veřejné knihovny Specializované knihovny

Průměr ČR: 28 152 Kč
Medián ČR: 23 745 Kč



9
7

5
7

 K
č

1
1

0
0

2
 K

č

1
2

1
6

9
 K

č

1
2

3
7

7
 K

č

1
4

6
1

8
 K

č

1
6

8
2

7
 K

č

1
7

2
9

3
 K

č

1
9

1
3

8
 K

č

2
1

8
4

5
 K

č

2
3

4
3

5
 K

č

2
9

7
0

3
 K

č

3
2

9
3

5
 K

č

3
7

5
7

3
 K

č

4
7

8
2

4
 K

č

4
1

6
8

3
 K

č

7
7

4
0

1
 K

č

PRŮMĚRNÝ PLAT - OSTATNÍ PRACOVNÍCI 
2016

Průměr ČR: 28 152 Kč
Medián ČR: 23 745 Kč



2
3

4
1

2
 K

č

2
0

2
4

8
 K

č2
4

9
0

9
 K

č

2
6

7
6

2
 K

č

KNIHOVNÍK OSTATNÍ

PRŮMĚRNÉ MZDY - VYSOKOŠKOLSKÉ 
KNIHOVNY A KNIHOVNY AV ČR

Středoškolák Vysokoškolák
Průměr ČR: 28 152 Kč
Medián ČR: 23 745 Kč



Výsledky průzkumu – cenné údaje

• Podklady pro:

• rozhodování managementu, vyjednávání 

• tvorbu dokumentů pro řízení organizace

• personální práci

• plánování  celoživotního profesního  vzdělávání 

• práci s katalogem prací

• doporučení pro zařazování ředitelů/vedoucích 



Obecné trendy

Současný stav Co dělat?

Stárneme Umíme pracovat se staršími 

Knihovnictví je ženská profese
Výší nároky na obnovu 

kvalifikace

V knihovnách pracuje hodně lidí z 

jiných oborů
Větší nabídka rekvalifikace

Málo se rekvalifikujeme Zpřísnit podmínky

Zvyšuje se počet vysokoškoláků Podporovat zvyšování kvalifikace

Pracujeme v knihovnách hodně 

dlouho

Výší nároky na obnovu 

kvalifikace

Máme nízké platy Nabízet benefity



Velký dík patří všem, kteří vyplnili 

dotazník!



Průzkum věkové, vzdělanostní a 

mzdové struktury pracovníků 

knihoven 2016 - 2017

Vladana Pillerová, Vít Richter

Seminář ke statistice 2017

Zlín

Použity obrázky z https://pixabay.com/


